
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 07 - POLITICHE ENERGETICHE ED EFFICENZA ENERGETICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 98

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1793 del 15/02/2019

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2007/2013 - LI 2.1.1.1 "AVVISO PUBBLICO PER IL 
SOSTEGNO ALLA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA DA 
FONTI RINNOVABILI" - DD 9848/2011 - "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLE AREE DI 
PERTINENZA DEL CENTRO DIREZIONALE DEL COMUNE DI REGGIO CALABRIA 
REALIZZAZIONE DI PENSILINE FOTOVOLTAICHE DI COPERTURA AI PARCHEGGI" - 
REVOCA AGEVOLAZIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

• il Regolamento(CE) 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo 
al  Fondo  Europeo  di  sviluppo  regionale  e  recante  abrogazione  del  Regolamento  (CE)  n. 
1783/1999;

• il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali 
sul Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e 
che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999;

• il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce moda­
lità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

• il  Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del 7 aprile 2009 che modifica il Regolamento 
(CE) n. 1083/2006 per quanto riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria;

• il Regolamento (CE) n. 1341/2008 del Consiglio del 18 dicembre 2008 che modifica il Regola­
mento (CE) n. 1083/2006 per quanto riguarda alcuni progetti generatori di entrate;

• il Quadro Strategico Nazionale per la Politica Regionale di Sviluppo 2007­2013, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione n. C(2007) 3329 del 13.07.2007;

• il Programma Operativo Regionale Calabria FESR 2007­2013, approvato dalla Commissione Eu­
ropea con Decisione n. C(2007) 6322 del 07.12.2007, per come modificato con Decisione n. 
C(2012) 9693 del 17.12.2012;

• la D.G.R. n. 881 del 24.12.2007 con la quale si è preso atto dell’approvazione da parte della 
Commissione Europea ­ avvenuta con decisione . C(2007) 6322 del 07.12.2007 ­ del POR Cala­
bria FESR 2007­2013;

• la D.G.R. n. 415 del 28.09.2012 con la quale si è preso atto del nuovo testo del POR Calabria 
FESR 2007­2013 approvato dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 19.06.2012;

• la D.G.R. n. 221 del 19.03.08 di presa d’atto del Piano Finanziario del POR Calabria FESR 2007­
2013 per Assi prioritari, Settore di Intervento e Obiettivi Operativi;

• la D.G.R. n. 515 del 28.07.2008 recante: “POR Calabria 2007-2013 Pareri di conformità e di coe-
renza programmatica con i contenuti del programma operativo”;

• la D.G.R. n. 654 del 16.09.2008 con la quale si è proceduto alla definizione delle strutture Ammi­
nistrative della Giunta regionale responsabili dell’attuazione in Assi Prioritari, Settori e Linee di In­
tervento del POR Calabria FESR 2007­2013;

• la D.G.R. n. 95 del 23.02.2009 di presa d’atto da parte della Commissione europea dei criteri di 
selezione del POR Calabria FESR 2007­2013;

• la D.G.R. n. 240 del 24.04.2009 di rimodulazione del Piano finanziario per Assi Prioritari, Settori e 
Linee di Intervento del POR Calabria FESR 2007/2013;

• la D.G.R. n. 335 del 09.06.09 con la quale è stata rettificata la D.G.R. n. 654 del 16.09.08;

• la D.G.R. n. 24 del 28.01.2010 con la quale è stata rettificata la D.G.R. n. 335 del 09.06.2009;

• la D.G.R. n. 8 del 13.01.2009 di presa d’atto da parte della Commissione europea della Descri­
zione dei Sistemi di Gestione e Controllo del POR FESR 2007­2013 ”;

• la D.G.R. n.  226 del  15.03.2010 di  rimodulazione,  tra l’altro,  del  piano finanziario del’asse 2 
“Energia” del POR Calabria FESR 2007/2013;

VISTI ALTRESÌ

• il decreto n. 9848 del 04.08.2011 con cui è stato approvato l’“Avviso pubblico per il sostegno alla realizza-
zione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili” a favore di enti pubblici operanti sul terri­
torio regionale cui sono concessi contributi per la realizzazione di impianti finalizzati alla produzione di 
energia da fonti rinnovabili con fondi a valere sulla linea di intervento 2.1.1.1 dell’Asse II Energia del POR 
FESR 2007/2013 “Azioni per la realizzazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili”;

• il decreto n. 15924 del 21.12.2011 con il quale è stata nominata la commissione di valutazione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il decreto n. 938 del 31.01.2012 con il quale è stata disposta la sostituzione del presidente della 
Commissione di valutazione a seguito della modifica della struttura dipartimentale operata con 
DGR n. 4 del 03.01.2012 ;

• il decreto n. 10639 del 19.07.2012 con il quale è stata definitivamente rideterminata la composi­
zione della Commissione di  valutazione,  a seguito dell’accertamento dell’incompatibilità di  un 
componente della stessa;

• la nota prot. n. 77775/SIAR del 06.03.2013 con la quale la Commissione di Valutazione ha tra­
smesso i verbali di valutazione e la graduatoria provvisoria;

• il decreto n. 5365 del 05.04.2013 pubblicato sul Suppl. Straordinario n. 2 del 15.05.2013 al n. 19 
del 10.05.2013 del BUR Calabria Parte Terza, con cui è stata approvata la graduatoria provviso­
ria;

• il decreto n. 9617 del 03.07.2013 pubblicato sul Suppl. Straordinario al BUR Calabria n. 31 del 
05.08.2013, Parte Terza con cui è stata approvata la graduatoria definitiva e sono stati altresì as­
sunti  gli  impegni  di  spesa sul  capitolo  n.  29020101 di  €  5.000.000,00 per  il  2013 (impegno 
3295/2013) e di € 20.000.000 per il 2014 (impegno 62/2014);

• il decreto n. 17251 del 16.12.2013 con cui è stato disposto lo scorrimento della graduatoria defi­
nitiva approvata con il succitato decreto n. 9617/2013;

• il decreto n. 16512 del 29.12.2014, con cui è stata autorizzata la proroga dei termini di chiusura 
degli interventi e di rendicontazione degli stessi al 30.06.2015;

• la  DGR n. 130 del 22.04.2013  con la quale sono state assegnate le funzioni di controllo di primo 
livello, sia di carattere amministrativo che in loco, alle Unità di Verifica e Controllo operanti presso 
ciascun Dipartimento, funzionalmente coordinate dal Settore Monitoraggio e Controlli del Diparti­
mento Programmazione Nazionale e Comunitaria;

CONSIDERATO CHE 

• tra i beneficiari ammessi a finanziamento con i succitati decreti n. 9617 del 03.07.2013 e n. 17251 del 
16.12.2013 risulta esservi l’Amministrazione Comunale di Reggio Calabria alla quale è stato finanziato il 
progetto denominato “  Riqualificazione energetica delle aree di pertinenza del Centro Direzionale del co  -  
mune di Reggio Calabria realizzazione di pensiline fotovoltaiche di copertura ai parcheggi  ”  ,   del costo 
complessivo ammissibile di € 1.500.000,00, di cui € 1.500.000,00 a titolo di contributo regionale (100%);

• i rapporti tra l’Amministrazione regionale e l’ Amministrazione comunale di Reggio Calabria sono 
regolati dalla Convenzione rep. n. 1420 del 24/07/2013 che comprende, quale parte integrante e 
sostanziale, il Disciplinare d’Obblighi;

• il punto 8.3 dell’Avviso e l’art. 9 della Convenzione prevedono l’erogazione di un’anticipazione a 
favore del beneficiario finale del 30% dell’ammontare del contributo concesso;

• è pervenuta a questo Dipartimento la richiesta di erogazione dell’anticipazione del 30% formulata 
dall’Amministrazione Comunale di Reggio Calabria, corredata della documentazione prevista dal­
l’art. 9 della Convenzione;

• l’Amministrazione Comunale di Reggio Calabria ha trasmesso gli estremi del numero di contabili­
tà speciale presso la Banca d’Italia presso il quale accreditare le somme dovute;

• con Decreto Dirigenziale n. 2056 del 13.03.2015 è stato trasferito l’importo di € 450.000,00 a tito­
lo di anticipazione (30% di  € 1.500.000,00);

RILEVATO CHE 

• con nota prot. n. 202004/SIAR del 26.06.2015 è stato richiesto all’Amministrazione comunale di 
Reggio Calabria il puntuale aggiornamento delle attività e, tra l’altro, l’aggiornamento dei crono­
programmi dei lavori e delle spese stimate relative al progetto denominato ”Riqualificazione ener-

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



getica delle aree di pertinenza del Centro Direzionale del comune di Reggio Calabria realizzazione di  
pensiline fotovoltaiche di copertura ai parcheggi”;

• con nota prot. n. 97107 del 1.07.2015  l’Amministrazione comunale di Reggio Calabria  ha fatto 
pervenire apposito riscontro alla nota prot. SIAR n. 202004/2015 contenente, i cronoprogrammi 
relativi i lavori e quelli relativi le spese stimate, dal quale  si è evinto il considerevole ritardo sulle 
procedure di affidamento dei lavori;

DATO ATTO CHE
• con nota prot. SIAR n. 336789 del 11.11.2015  il Settore , ai sensi dell’art. 7 della legge 241/1990 

e ss.mm.ii, ha comunicato l’avvio del procedimento di revoca  del finanziamento concesso  per 
“mancato avvio dei lavori”  in conformità al punto 8.10 “Rinuncia e Revoca del Contributo” del­
l’Avviso pubblico approvato con decreto n. 9848/2011 e all’art. 12 della Convenzione   rep. n. 
1420/2013:

• l’Amministrazione Comunale di Reggio Calabria , con nota prot. n. 168812 del 26.11.2015  acqui­
sita agli atti del settore con prot. SIAR n.378273 del 14.12.2015, ha fatto pervenire le proprie os­
servazioni  in merito al predetto procedimento di revoca;

RITENUTO 

• di dover procedere alla revoca dell'agevolazione concessa in conformità alle disposizioni conte­
nute  all’art.  8.10 “  Rinuncia e Revoca del  Contributo”  dell’Avviso pubblico approvato decreto 
n. 9849/2011,  nel disciplinare degli obblighi e a quanto riportato all'art.12 della convenzione …. 
approvati con decreto n.  9617 del 03.07.2013: “si procederà alla revoca totale del contributo...  
qualora dalla documentazione prodotta o dalle verifiche effettuate e controlli eseguiti emergano  
inadempimenti  del beneficiario rispetto agli  obblighi previsti  dall’avviso pubblico, dal provvedi-
mento di ammissione a finanziamento e dalle disposizioni comunitarie, nazionali e regionali vi-
genti...””;

• che in particolare sia integrata nel caso di specie la violazione dell'obbligo di assicurare la realiz­
zazione del progetto nei tempi riportati all'art.3 della convenzione medesima;

• di dover intimare al Amministrazione Comunale di Reggio Calabria la restituzione della comples­
siva somma di € 450.000,00 già trasferita con decreto n. 2056 del 13.03.2015, maggiorata di un 
interesse pari al tasso ufficiale di sconto vigente alla data della effettiva restituzione del contribu­
to;

VISTI
• la Legge n. 241 del 07.08.1990;

• il  Decreto  Legislativo  n.  159  del  06.09.2011  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

• il  D.P.R.  n.  445  del  28.12.2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa”;

• il Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali";

• la  Legge regionale n.  7 del  13.05.1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;

• il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni  recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal  D.Lgs.  29/93 e 
successive modificazioni ed integrazioni”;

• il  D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 
e successive modifiche ed integrazioni;

• il  D.D.G. n. 12804 del  25.10.2016 "Struttura organizzativa interna Dipartimento n.  7 Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali ­ revoca DDG n. 69/2016 e DDG n. 287 del 
25.10.2016”;

• il D.D.G. n. 8253 del 12/07/2016 con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente del Settore 
“Politiche energetiche ed efficienza energetica” all’avv. Maria Rosaria Mesiano; 

• la L.R. n. 8/2002;

• la Legge Regionale n.56/2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2018–2020”;

• la  D.G.R.  n.  468  del  19.10.2017  “Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento 
Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.”;

• il D.P.G.R. n.2 del 12.01.2018 ­ Dirigente Dott. Fortunato Varone ­ Conferimento dell'incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali"  e del 
Dipartimento "Sviluppo Economico ­ Attività Produttive" della Giunta della Regione Calabria;

• la D.G.R. n. 648 del 21.12.2018 avente ad oggetto "Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019­2021 (Artt. 11 e 39, c. 
10, D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011);

• la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 avente ad oggetto "Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019­2021 (Art. 39, c. 10, D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011);

• le Leggi Regionali  del 21 Dicembre 2018, n. 47 avente per oggetto  “Provvedimento Generale 
recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale 
per l ‘anno 2019) n. 48 avente per oggetto “ Legge di Stabilità regionale 2019”, e n. 49 avente per 
oggetto  “  Bilancio  di  Previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019/2021” 
pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018, il Consiglio Regionale ha adottato il previsto 
atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel Bilancio 
di  previsione  delle  norme  tese  a  realizzare  effetti  finanziari  con  decorrenza  dal  primo  anno 
considerato nel bilancio di previsione (2019­2021);

      Tutto ciò premesso, su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa  
      dal responsabile del procedimento e dal dirigente alla luce dell’istruttoria effettuata

D E C R E T A

• La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

• di revocare l’agevolazione concessa all’Amministrazione Comunale di Reggio Calabria  relativa­
mente al progetto denominato: “Riqualificazione energetica delle aree di pertinenza del Centro Direzio-
nale del comune di Reggio Calabria realizzazione di pensiline fotovoltaiche di copertura ai parcheggi” 
selezionato con decreto 9848/2011 nell’ambito dell’Avviso pubblico per il sostegno alla realizza-
zione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

• di intimare al  Amministrazione Comunale di Reggio Calabria la restituzione della complessiva 
somma di € 450.000,00 (quattrocentocinquantamila/00), già trasferita dall’amministrazione regio­
nale con Decreto Dirigenziale n. 2056 del 13.03.2015, maggiorata di un interesse pari al tasso uf­
ficiale di sconto vigente alla data della effettiva restituzione del contributo;

• di stabilire che tale somma dovrà essere restituita mediante accredito presso la Tesoreria Unica 
della Banca d’Italia, tramite girofondi vincolati, sul numero 31789 della Contabilità Speciale inte­
stata a Regione Calabria – con la seguente causale: “POR FESR 2007/2013 – Linea di interven­
to  2.1.1.1 ”  progetto:  “Riqualificazione energetica delle aree di pertinenza del Centro Direzionale del  

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



comune di Reggio Calabria realizzazione di pensiline fotovoltaiche di copertura ai parcheggi” – Conven­
zione rep. n. 1420 del 27/07/2013;

• di notificare il presente provvedimento al comune di Reggio Calabria;

• di trasmettere il presente provvedimento al Settore Controlli del Dipartimento Programmazione 
Nazionale e Comunitaria nonché al Settore Ragioneria Generale del Dipartimento al Bilancio, per 
gli atti consequenziali;

• di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011, n. 11;

• di prevedere che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi 
al TAR Calabria – Catanzaro entro 60 giorni dalla notifica del presente atto, ovvero ricorso straor­
dinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla stessa data.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GUZZI SAVERIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MESIANO MARIA ROSARIA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


